
 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 
L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE  

 
 
 

Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 

   Servizio Gestione Centro Trisaia 

          Il Responsabile  
 
 

Direzione Centrale ISER 
 

Centro Ricerche Casaccia 
Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30483703 
Fax +39-06-30484878 
direzione.iser@enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 
 

Determinazione n. 7 /2023/ISER-TRI 
 

Caratterizzazione dell’atto formale Oggetto 
 

Autorizzazione a contrarre per l’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 del decreto legislativo 31 
marzo 2023 lett. b) Codice dei contratti pubblici  

 

 
FORNITURA DI STAMPA DI N. 10 COPIE 
"DICHIARAZIONE AMBIENTALE DEL C.R. 
ENEA TRISAIA” 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL CENTRO TRISAIA 

Visti: 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 
221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D.L. 1° marzo 2021, n. 22, 
convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la 
vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica; 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell'Ambiente e 
della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 
12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 
dell'Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio 
Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 
29 luglio 2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia 
ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente 
prof. Federico Testa; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, 
con cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ENEA, ad integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor 
Raffaele Bifulco e della professoressa Caterina Petrillo; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ingegnere 
Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data del 
citato Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 2 

 
 
 

 

 

 

 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 
124”; 

- lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 
Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione 
Ecologica e dell’Agenzia; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

-   il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.L. n. 76/2020 e la legge di conversione n.120/2020; 

- il D.L. n. 77/2021 e la legge di conversione n. 108/2021; 

 -   il D. lgs n. 36/2023;  

- il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017; 

Premesso che 

- l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, 
nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai 
cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

Considerato che: 

- Il C.R. Trisaia ha implementato nel 2004 un Sistema Integrato AMbiente E SIcurezza 
(SIAMESI) relativo alla gestione delle proprie attività e ha ottenuto la relativa certificazione 
secondo le norme ISO 14001:2004 (attualmente ISO 14001:2015) e OHSAS 18001:1999 
(attualmente ISO 45001:2018), inoltre nel 2007 ha conseguito anche la certificazione del 
Sistema di Gestione Ambientale secondo il Regolamento CE N. 761/2001 (attualmente CE N. 
1221/2009) EMAS; 

- In particolare, il Regolamento EMAS prescrive alle organizzazioni aderenti di rispondere 
all’obiettivo di promuovere miglioramenti continui delle prestazioni ambientali anche mediante 
l'informazione sulle prestazioni ambientali e mediante un dialogo aperto con il pubblico ed altri 
soggetti interessati anche attraverso la pubblicazione di una Dichiarazione Ambientale in cui 
sono riportati informazioni e dati salienti dell'organizzazione in merito ai suoi aspetti e impatti 
ambientali; 

- Per adempiere a tale prescrizione, poiché l’ultima edizione della Dichiarazione Ambientale in 
formato cartaceo risale al 2019 e le edizioni successive sono state pubblicate solo online, è 
necessario provvedere alla stampa cartacea di almeno 10 copie dell’attuale Dichiarazione 
Ambientale del C.R. Trisaia 

- Per ottimizzare i tempi e per ragioni di urgenza e comunque nell’ottica di semplificare le 
procedure, considerata la modesta entità della spesa, è stato chiesto alla ditta Grafidea di Trupo 
E. Mario & C. SNC , con sede in Via S. Gottardo - 75025 Policoro (MT) P.iva 00670240779, 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 3 

 
 
 

 

 

 

 

che ha già operato presso il Centro Ricerche Trisaia per forniture similari con assoluta 
affidabilità;  

- La Ditta Grafidea di Trupo E. Mario & C. SNC ha fornito un preventivo di spesa di € 450,00 iva 
esclusa ritenuto congruo 

Visti 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- la relazione del 12/07/2023, parte integrante e sostanziale della presente Determinazione e preso 
atto delle motivazioni in essa espresse; 

- l’offerta prodotta dall’o.e. come sopra esposta; 

- la documentazione amministrativa prodotta che risulta pienamente conforme a quella richiesta; 

- il DURC con validità fino al 15/11/2023 e l’assenza di annotazioni sul casellario informatico 
ANAC;   

- la necessità di procedere in tempi brevi alla fornitura in titolo; 

DETERMINA 
 

a) di aggiudicare l’affidamento diretto di cui in titolo, ai sensi dell’art. 50 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023 Codice dei contratti pubblici lett. b) che prevede testualmente 
“ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante , all’o.e Grafidea di Trupo E. Mario & C. SNC , con sede in Via S. Gottardo 
- 75025 Policoro (MT) P.iva 00670240779; 

 
b) di autorizzare l’emissione del relativo ordine per un importo netto di € 450,00 iva 

esclusa;  
c) l’ammontare dell’iva (22%) in € 99,00; 
d) di confermare la nomina a Responsabile di procedimento dell’Ing. Gabriella Claps, già 

proposto nella fase autorizzativa del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n° 50 
(2016) e s.m.i., in quanto in possesso delle necessarie competenze per svolgere tale ruolo. 

 
La spesa complessiva di € 549,00 iva compresa trova copertura sulla commessa I2F0 (Cod. 
Divisione 2210) U.1.03.02.13.004.01 (Cap. 166 Stampa e rilegatura 
(fotoriproduzioni/fotocomp./rilegatura). nell’ambito degli stanziamenti di Bilancio 2023. 
 
Rotondella,   


		giambattista.labattaglia@enea.it
	2023-07-19T08:02:52+0000
	Trisaia
	Giambattista La Battaglia




